



Demokratipriset 2022 delas ut för stärkande av demokratis kristålighet

Regler och anvisningar

Genom att föreslå en kandidat kan du påverka vem som tilldelas justitieministeriets Demokratipris 2022. Priset är värt 10 000 euro. Priset kan delas ut till en aktör eller delas mellan flera aktörer. Nedan hittar du reglerna för priset samt detaljerade anvisningar för hur du kan nominera en kandidat.

Justitieministeriet beviljar Demokratipriset 2022 till en instans eller aktör som företräder det civila samhället och som främjat den finländska demokratis kristålighet. Priset lyfter fram och sprider det civila samhällets goda praxis för stärkandet av demokratis kristålighet, särskilt med tanke på de grundläggande fri- och rättigheterna, de mänskliga rättigheterna och rättsstaten. Genom priset vill vi samtidigt belöna aktörer som arbetar med dessa frågor. Utdelningen av Demokratipriset 2022 ingår i genomförandet av det nationella demokratiprogrammet 2025.

Demokratipriset delas nu ut för sjunde gången. Justitieministeriets samarbetspartner 2022 är finansministeriet och Finlands Kommunförbund. Juryns sammansättning meddelas i oktober 2022. Priset delas ut den 29 november 2022 i Helsingfors.

Urvalskriterier - Vad betyder demokratis kristålighet och varför är det viktigt?

Med kristålighet eller resiliens avses i allmänhet individens, sammanslutningars och samhällets förmåga att upprätthålla handlingsförmågan när förhållandena förändras samt deras beredskap att möta störningar och kriser och att återhämta sig från dem. Exempel på kriser som berör hela samhället är bland annat coronapandemin, klimatkrisen eller följderna av kriget i Ukraina.

För att skapa kristålighet behövs färdigheter utifrån vilken samhället kan agera och förnya sig med respekt för demokratin samt de grundläggande fri- och rättigheterna, de mänskliga rättigheterna och rättsstatsprincipen. Här är öppenhet, människors delaktighet, jämlikhet, samarbete och förtroende viktiga förutsättningar.

Det civila samhället, till exempel organisationer och fri medborgarverksamhet, har på många sätt en viktig betydelse för främjandet av demokratis kristålighet. Genom sin verksamhet främjar de bland annat sådana kompetenser och färdigheter (till exempel mediekompetens, medborgarfärdigheter och medborgaraktivitet) som är centrala för ett demokratiskt samhälle samt faktagranskning och spridning av

tillgänglig information. Med hjälp av medborgaraktivitet når man många slags befolkningsgrupper i utsatt ställning.¹

I samband med Demokratipriset 2022 avses med demokratins kristålighet särskilt sådan samhälllig verksamhet eller praxis som ger människor och sammanslutningar kompetenser och färdigheter att stärka öppenhet, delaktighet, förtroende och samarbete samt minska ojämlikhet.

När förslagen bedöms fästs uppmärksamhet vid

- hur den föreslagna verksamheten har stärkt demokratins kristålighet, såsom ovannämnda kompetenser och färdigheter.

I bedömningen fästs också uppmärksamhet vid

- hur mångsidigt den föreslagna verksamheten eller praxisen beaktar befolkningsgrupper i olika åldrar, med olika språktillhörighet och bakgrund;
- har verksamheten stärkt demokratins kristålighet på ett sätt som respekterar demokratin, rättsstatsprincipen samt de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna;
- hur innovativ eller långsiktig verksamheten eller praxis är;
- hur enkelt det är för andra aktörer att inleda liknande verksamhet eller ta i bruk samma praxis,
- hurdant samarbete med olika aktörer verksamheten eller praxis innehåller.

De aktörer som tilldelas priset ska ha sin hemort i Finland. Den verksamhet eller den goda praxis som föreslås få priset ska ha genomförts eller vara pågående år 2022.

Vem kan tilldelas priset?

Demokratipriset kan tilldelas olika typer av icke-vinstsyftande civilsamhällesaktörer (till exempel föreningar, organisationer, partier, religiösa samfund, fackföreningar, nyandelslag, stiftelser eller inofficiella sammanslutningar och sociala nätverk). Om verksamheten som tilldelas priset har ett element av samarbete med företrädare för en annan sektor (till exempel en skola, kommun eller en myndighet) kan den andra parten uppmärksammas med ett hedersomnämmande. Priset kan inte tilldelas en enskild medborgare, myndighet eller en organisation som eftersträvar vinst.

Hur föreslår man en kandidat?

För att föreslå pristagare ska du sända in en beskrivning av någon verksamhet eller praxis som främjar demokratins kristålighet på nationellt, regionalt eller lokalt plan eller på gräsrotsnivå. Förslagen ska motiveras.

Var och en som vill lyfta fram någon verksamhet eller praxis som främjar demokratins kristålighet kan föreslå pristagare.

¹till exempel barn, äldre, invandrare, språkliga och kulturella minoriteter, personer med funktionsnedsättning

Förslag till pristagare tas emot 4.–31.10.2022 elektroniskt på adressen <https://link.webropolsurveys.com/S/E96FC2A8E216B69F> och per post på adressen justitieministeriet/registratorskontoret, PB 25, 00023 Statsrådet (besöksadress Riddaregatan 2 B, Helsingfors).

Material som rör Demokratipriset finns på justitieministeriets webbplats, på adressen <https://oikeusministerio.fi/sv/demokratipriset>.

Vem utser vinnaren eller vinnarna?

Pristagarna väljs av en jury vars medlemmar offentliggörs i september-oktober. Den första gallringen av kandidaterna görs av en expertgrupp bestående av justitieministeriet, finansministeriet och Finlands Kommunförbund.

Hur behandlas personuppgifter?

Bekanta dig med dataskyddsbeskrivningen för Demokratipriset vid justitieministeriets webbsida <https://oikeusministerio.fi/sv/dataskydd>.

Ytterligare information om dina dataskyddrättigheter vid justitieministeriets webbsida <https://oikeusministerio.fi/sv/dina-dataskyddsrattigheter>.



**KUNTA
LIITTO**



**VALTIOVARAINMINISTERIÖ
FINANSMINISTERIET**